William Camden
Britannia (sixth edition)
London
1607

BRITANNIA,

SIVE
FLORENTISSIMORVM
REGNORVM ANGLIÆ,
SCOTIÆ, HIBERNIÆ, ET
Insularum adiacentium ex intima antiquitate
Chorographica descriptio:

Nunc postremo recognita, plurimis locis magna accessione
adaucta, & Chartis Chorographicis
illustrata.

GVILIELMO CAMDENO Authore.

LONDINI,
Impensis GEORGII BISHOP &
IOANNIS NORTON.
M. DC. VII.

.....

229

<281>

Cantium.

Ad Cantium nunc perueni, quam regionem licet Guilielmus Lambardus, vir insigni eruditione, & moribus sanctissimis ornatissimus, adeo graphice iusto volumine descriperit, vt curiosa eius fœlicitas paucula aliis reliquerit; pro suscepti tamen operis ratione, eam quoque percurram, & ne sublesta, vt inquit Comicus, fide me agere quis existimet, eum mihi fundum & fontem fuisse libens merito hic agnosco.

Carion corrupte apud Diodorum Siculum.

Nomine antiquo nondum tempus hanc regionem spoliavit, sed vt Cæsari, Straboni, Diodoro Siculo, Ptolomæo, & reliquis Cantium dictum fuerit, sic Saxonibus, teste Ninnio, Cant-guar-lantd, id est, Regio virorum Cantium incolentium, & nobis Kent. Hoc nomen a Cainc, quæ Britannis frondem sonat, quia olim syluis opaca fuerit, deducit Lambardus. Ego vero (si coniecturam interponere liceat) cum ingenti angulo in ortum hic Britanniam excurrere viderim, obseruarimque eiusmodi angulum in Scotia Cantir dici, incolas item alterius anguli, in ea parte insulæ Cantas Ptolomæo vocari, Canganos etiam in Wallia alterum angulum tenuisse (vt taceam Cantabros, qui angulum etiam inter Celtiberos insederunt) qui vt vnus originis, vnus ita linguæ, cum nostris Britannis fuere; coniectarim a situ nomen inditum, eoque magis, tum quod Galli nostri, * Canton pro angulo vsurparint, & a veteri (vt probabile est) Gallorum lingua; non enim e Germanica, vel Latina est, quæ cum illa vetusta, huius recentioris Gallici idiomatis sunt matrices: tum quod Angulus hic ager a veteribus omnibus Geographis dicatur. Grandi etenim angulo Galliam prospectat, Tamisis æstuario, & Oceano omni ex parte circumfusus, nisi qua ad occidentem Solem, Sureiam conterminam habet, & Southsexia partem ad Meridiem.

* Vnde Canton in arte Heraldica pro angulo, & Heluetiorum partem quasi anguli a Gallis dicti.

230

<282>

Kent.

Hæc regio quam nunc Kent vocamus est inæqualis, ad occasum planior, & syluis vmbrosa, ad ortum collibus molliter surgentibus ex-

* Rumney Marsh.

Plin. lib. 15. c. 25. Cærasa in Britanniam translata circa annum Christi 48..

Militaris Cantianorum virtus.

Iulius Cæsar.

<283>

Pag. 26. 27. &c.

Comes littoris Saxonici.

Liber Notitiarum

Guardianus siue Custos v. portuum.

Cantium Saxonibus traditum.

celsior. Incolæ, qua a Tamisi ad Austrum patet, in tres areas, siue portiones (Gradus vocant) distinguunt, quarum superiorem ad Tamisim salubrem, sed minus opulentam esse ferunt, mediam, & salubrem, & opulentam: inferiorem vero opulentam, sed insalubrem, * vt ipse quæ magna ex parte est viginosa, **sed luxurianti gramine lætissima.** Pratis tamen, pascuis, aruisque vbique fere læta, pomis ad miraculum abundans, nec non cerasis, quæ anno a Roma condita DCLXXX. in Italiam e Ponto deuecta, & vicesimo supra centesimum post anno in Britanniam translata, foelicissime hic proueniunt, multumque agri occupant, arboribus in quincun= cem, iucundissimo spectaculo directis. Villas, & opida habet frequentissima, stationes satis tutas, ferri venas nonnullas, sed aerem crassiusculum ob halitus ex aquis euaporantes. Incolis ea humanitatis laus, quam Cæsar olim tribuit, etiamnum iure debetur; vt virtutem bellicam taceam, quam tantam in Cantianis fuisse Monachus quidam scripserit, vt in procinctu, exercitus frons illis tanquam triariis, merito inter Anglos debeatur. Quod etiam comprobatur in suo Polycratice Ioannes Sarisburiensis. 'Ob egregiæ,' inquit, 'uirtutis meritum, quam potenter, & patienter contra Danos exercuit **Cantium nostrum** primæ cohortis honorem, & primos congressus hostium vsque in hodiernum diem in omnibus præliis obtinet.' Quorum etiam in laudem scripsit Malmesburiensis. 'Gens rustica, & vr= bana Cantii, plusquam cæteri Angli, antiquæ nobilitatis conscientiam adhuc spirat, & ad honorificentiam, & hospitium cuiuslibet pronior, & ad pulsandas iniurias serior.'

Cæsar, (vt **paucula præfari liceat priusquam ad loca accedam**) cum primum insulam nostram aggrederetur, in hac regione terram conscendit, nauibusque egredi a Britannia Cantianis prohibitus, littore non sine graui pugna potitus est. Cum secundo etiam nos adiret, hic exercitum exposuit, Britannie cum equitatu & essedis ad Sturum flumen animose exceperunt, sed a Romanis cito repulsi se in syluas subdixerunt. Inde cum equitatu Romano acriter prælio in itinere conflixerunt, ita tamen vt Romani omnibus partibus superiores fuerint, ac intermisso spatio rursus in Rom. impetum fecerunt, per medios audacissime perruperunt, interfectoque Laberio Duro, militum Tribuno, incolumes se receperunt, posteroque die ad pabulatores aduolarunt, &c. quæ **superius e Cæsare perstrinxi.** Quo tempore Cantio præfuerunt Cyngetorix, Caruilius, Taximagulus, & Segonax, quos ille, vt reges deuicisse videatur, Reges vocat, cum tantum reguli fuerint, vel melioris notæ nobiles. Constabilito Romanorum Imperio, sub Præsede Britannicæ Primæ censebatur. Ora vero maritima, quam Littus Saxonicum dixerunt, vt etiam littus oppositum a Rheno ad Xanctones, præfectum habuit a Dioclesiani tempore, quem Marcellinus 'Tractus maritimi Comitum,' Notitiarum liber 'Spectabilem virum littoris Saxonici Comitum per Britanniam' vocat, cuius munus erat, præsidia **ad littus** per opportuna loca dispositis, barbarorum, **sed inprimis Saxonum qui grauiter Britanniam infestant, deprædationes cohibere.** Sub dispositione autem erat illustris Magistri peditum quem Præsentalium dixerunt, qui præter præsidia ad portus, in omnia momenta Victores Iuniores Britannianos, Primanos Iuniores, & Secundanos Iuniores, (hæc sunt cohortium nomina) illi assignauit. Officium autem habuit hoc modo. 'Principem ex officio magistri præsentium a parte peditum. Numerarios duos, Commentariensem, Cornicularium, Adiutorem, Subadiuum, Regerendarium, Exceptores singulares, &c.' Nec dubito, quin maiores nostri hoc Romanorum institutum imitati fuerint, cum præfectum siue Limenarcham huic oræ præfecerint, quem Quinque portuum Guardianum vulgo vocitant, quia, vt Comes littoris Saxonici nouem, ita quinque portuum præsit.

Cum autem Romani e Britannia cessissent, Vortigernus qui maximæ Britannicæ parti cum imperio præfuit, Cantio Guorungum præfecit, id est, Proregem, siue Libertum, quo nesciente, hanc regionem (vt habent Ninnius, & Malmesburiensis) statim Hengisto Saxoni, in gratiam Rowennæ, eius filicæ quam misere deperibat, gratis concessit. Hinc

231

primum Saxonum in Britannia regnum anno Christi CCCCLVI. constitutum, illis Cantwara-ryc .i. **Cantianorum virorum regnum** dictum, quod post annos CCCXX. Baldredo ultimo rege deuicto, in occiduorum Saxonum potestatem deuenit, quibus ad Normanorum vsque imperium paruit. Tunc enim (si **Thomæ Spotto Monacho credamus, vetustiorum enim nemo prodidit**) Cantiani ad Suanes-combe (viculus est, vbi Suenum Danum olim castrametatum ferunt) ramos prætendentes ea lege Guilielmo Normanno se dederunt, vt patrias consuetudines illæ retinerent, illamque inprimis, quam Gæuelkind nominant. Hac terræ, quæ eo nomine censentur, liberis masculis ex æquis partibus diuiduntur, vel foeminis, si masculi non fuerint. Hac hæreditatem cum xv. annum attigerint, adeunt, & sine Domini consensu, cuiilibet vel dando, vel vendendo alienare licet. Hac filii parentibus furti damnatis in id genus fundis succedunt, &c. vt vere,

<284>

Gæuelkind.

quamuis minus pure, in antiquo libro sit scriptum. 'Dicit Cantii Comitatus quod in Comi-
tatu isto de iure debet de eiusmodi grauamine esse liber, quia dicit quod Comitatus iste, vt
residuum Angliæ, nunquam fuit conquestus, sed per pacem factam se reddidit Conquestoris
dominatui, saluis sibi omnibus libertatibus suis & liberis consuetudinibus primo habitis &
vsitatis.' Deinceps Guilielmus victor, vt Cantium, quæ tanquam Angliæ clavis habetur,
sibi firmius retineret, Connestabilem Castro Douerensi, eundemque Limenarcham v.
portibus ex veteri Romanorum instituto præfecit, & **Quinque portuum custodem no=**
Lord warden of
the fiue Ports.
Vide pag.
226. in Sus=
sexia.
Depford.
* Holy Trinitie
House.
Mamignot.
<285>
Greenwich
Normanni
iidem qui
Dani.

minauit. Hi sunt, Hastings, Douer, Hith, Rumney, & Sandwich, quibus Winchelsey,
& Rie, vt præcipua, & alia opidula vt membra adiunguntur. Quæ quia bello maritimo ope=
ram nauare tenentur, immunitatibus gaudent multis & magnis; vtique a subsidiorum
pensitationibus, & lege pupillari quoad corpus sunt immunes, nec alibi quam in suis o=
pidis in ius vocantur, & ex incolis qui Baronum nomine gaudent, in Regum & Regina=
rum Angliæ inaugurationibus Conopæa super eos sustentant, & a dextra Regis suam eo
die habent mensam instructam, &c. Ipseque Limenarcha, qui semper aliquis est e pro=
ceribus nostris fidei spectatissimæ, in sua iurisdictione Admiralli autoritatem in pluri=
mis aliaque iura habet. Sed iam ad loca.

Septentrionalem huius regionis partem Tamisis Britannicorum fluminum præcipu=
us, vt iam dixi, alluit, qui Surreiam prætergressus statim sinuoso flexu fere in se reductus,
primum Depford vidit nauale notissimum, vbi regiæ naues construuntur & quassæ repa=
rantur; **ibique** armamentarium insigne & quasi * collegium in vsum classis constitutum.
Locus olim West-Greenwich vocabatur, & Gisleberto de Mamignot Normanno in An=
gliæ expugnatione obtigit, cuius e filio nepos Walkelinus castrum Douerense contra
Stephanum Regem propugnauit, & filiam superstitem vnicam reliquit, quæ fratre de=
functo, suis nuptiis opulentam hæreditatem dictam Honorem de Mamignot in Saiorum
familiam intulit.

Hinc Tamisis Grenouicum adit, vulgo Greenewich, id est, Sinus viridis, (fluminis e=
nim sinus Wic Germanice dicitur) Danicæ classis statione, & Danica in Ealphegum Ar=
chiepiscopum Cantuariensem (quem anno Christi **MXII.** exquisitis tormentis tru=
cidarunt) immanitate olim notissimus. Cuius mortem cum caussa sic descripsit, qui sub
id tempus vixit Ditmarus Mersepurgius Libro Chron. octauo. 'Percepi a relatu Seuual=
di factum miserabile, ac idcirco memorabile, quod perfida Northmannorum manus, Du=
ce adhuc Thurkilo, Cantuariæ ciuitatis egregium antistitem Ealphegum nomine, cum cæteris
caperet, & vinculis & inedia ac ineffabili pœna, more suo nefando, constringeret. Hic hu=
mana motus fragilitate pecuniam eis promittit, & ad hanc impetrandam inducias posuit, vt
si in his acceptabili redemptione mortem momentaneam euadere nequiuisset, semetipsum ge=
mitibus crebris interim purgaret, hostiam domino viuam ad immolandum. Transactis
tunc omnibus designatis temporibus, vorax piratarum Charibdis domini famulum euocat,
& sibi promissum celeriter persolui tributum minaciter postulat. Et ille, vt mitis agnus præ=
sto sum, paratus ad omnia, quæ in me nunc præsumitis facere, Christi amore, vt suorum mere=
ar fieri exemplum seruorum. Non sum hodie turbatus. Quod vobis mendax videar, non
mea voluntas, sed dira effecit egestas. Corpus hoc meum, quod in hoc exilio supra modum
dilexi, vobis culpabile offero, & quod de eo faciatis, in vestra esse potestate cognosco: animam
autem peccatricem creatori omnium, vos non respicientem, supplex committo. Talia loquen=
tem prophanorum agmen vallauit, & diuersa hunc ad interficiendum arma congerit. Quod

232

cum eorum dux Thurkil a longe vidisset, celeriter occurrens, ne quæso sic faciatis, in fit, au=
rum & argentum & omne quod hic habeo, vel vllō modo acquirere possum, excepta nauī so=
la, ne in Christum domini peccetis, libente animo vobis omnibus trado. Tam dulci affatu in=
frænata sociorum ira, ferro & saxis durior, non mollitur, sed effuso innocenti sanguine pla=
catur, quem communiter capitibus boum & imbribus lapidum atque lignorum infusione pro=
tinus confundunt.' Nunc vero Regiis ædibus celeberrimus est locus, quas Humfredus
Dux Glocestrensis ædificauit, Placentiamque dixit: Henricus VII. magnifice adauxit,
Fraterculorum Mendicantium ædiculam adiunxit, & perfecit turrim illam quam inchoauit
ille Dux Humfredus in edito colle, vnde in sinuosum flumen, & viridantia prata subiecta
patet prospectus perquam lætissimus. **Quæque nunc auctior & ornatior plurimum nouo
eius incolæ Henrico Howard Northamptoniæ Comiti se debere non potest non agnos=**
cere. Sed **Greenwico** huic longe maximum decus est nostra Elizabetha, quæ hic
fœlicissimis auspiciis in lucem ædita, vniuersæ Britannicæ, imo vniuerso terrarum orbi
tantam lucem regiæ virtutis splendore affudit, vt omni laude maior **satis celebrari non
potuerit.** Sed de Grenouico hæc etiam Lelandi Antiquarii carmina percurrere: